

Küreselleşme, çok uluslu şirketler (ÇUŞ), medya ve sivil toplum örgütleri (STÖ) olmak üzere üçlü sacayak üzerinde durmaktadır. Bunlardan medya, çok uluslu şirketlerin ya kontrolü altındadır ya da uzantısı konumundadır. Bugün gündemde olan Alman ve Amerikan Vakıfları ile onlarla yakın işbirliği içindeki STÖ'leri ve zengin iş adamlarımızın kurdukları derneklerden bazıları bu tip STÖ'lerdendir. Bu STÖ'ler medyanın dayatmasıyla yönlendirmesiyle demokrasinin vazgeçilmezleri diye takdim edilmektedir.

Küreselleşmede ÇUŞ'ler çok önemlidir. Sağlıkla ilgili ÇUŞ'ler dünyada küresel düzeyde faaliyet göstermektedir.

Bu ÇUŞ'lerin yakın gelecekte ülkemize girme hazırlıkları yaptığını da biliyoruz.

Küreselleşmede esas amaç nedir? Ne kadar gizlenmeye çalışılsa da küreselleşmenin esas amacı, ABD'nin her alanda "Sürdürülebilir Üstünlük Teorisinin" gereklerini yerine getirmektir. Bu amaç bizlerden gizlenmekte, küreselleşmenin teknolojik yönü ön plana çıkarılıp sunulmaktadır.

Anayasamızda devletimiz sosyal bir devlet olarak tanımlanmıştır. Küreselleşme ile bu anlayış yıkılmaya çalışılmaktadır.

Küreselleşme, sermayenin küreselleşmesidir. Buradaki asıl amaç, ÇUŞ'lerin küresel düzeyde etkinliğini sağlayarak karlarını maksimize etmeleridir. Küreselleşme; Sağlık gibi emek ağırlıklı sektörlerde ne yapmak istemektedir?

Küreselleşmede Sermayenin Aksine Emeğin Küreselleşmesi Söz Konusu Değildir.

Küreselleşme düz emeğin ücret ve sosyal haklarını baskı altına alarak sınırlı sayıda nitelikli vasıflara sahip emeğin ücretini göklere çıkarmaktadır.

Bu durumda bulunan kişilerin toplam sayısı emeği ile geçinenlerin yüzde birinden azını oluşturmaktadır. Ülkemizde bu IMF politikaları ve stand-by antlaşmaları ile sağlanmaktadır.

Küreselleşme sağlık ve eğitimin özelleşmesini ister. Bu hizmetlerin piyasa koşullarında alınıp satılmasını ve bu sektörün sonunda ÇUŞ'lerin eline geçmesini öngörür.

Bu konuda ülkemizde de ciddi hazırlıkların yapılmakta olduğunu ve epeyce yol aldıklarını da biliyoruz.

Küreselleşme Ulus-Devleti (Milli Devleti) reddeder ve önünde aşılması gerekli en önemli engel olarak kabul eder. Ulus devletlerinin parçalanarak yerine şehir devletlerinin kurulmasını ister. Bu küçük devletlerin merkez ülkelere ve onların ÇUŞ'lerine karşı durması mümkün değildir.

KÜRESELLEŞME VE SAĞLIK SİSTEMİMİZ